*&*
I*?* OsmErE filurrictpst Ue @ugculrel

ESTADo Do eanaNÁ

INDICAÇÃO N" Í }),op, zoz1,. cÂruignn MiJi\iif;rpnl DE cÂscAvEL

Proponente: Vereador Cidão da Telepar/PSB)
Rarcotricl / a) /ê+

Protocolo
Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO nos teÍmos que regem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ^o Poder Púbüco Municipal, perante ào Senhor Leonaldo
Paranhos, Prefeito de Cascavel, solicitando o prolongamento do passeio público Ít Ítra
Marechal Candido Rondon, entÍe as ruas Primeiro de Maio e Sete de Setembro; a instalação
de contenção em ambas as laterais no rio que passa pelo local; bem como seja efetuada a

lknpeza das manilhas e limpeza do lixo despejado âs maÍgens, no bairro Neva, no município
de Cascavel, encaminhando as Secretadas competentes.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 13 de julho de2021,.

Telepar

Justiírcação

Â presente indicação tem poÍ escopo indicar ao Poder Execudvo Municipal de Cascavel
soücitando o prolongamento do passeio público na rua Marechal Candido Rondon, entre as Íuas

Primeiro de Maio e Sete de Setembro; a instalação de contenção em ambas as laterais no rio que passâ

pelo local; bem como seja efetuada a l)mpeza das manilhas e limpeza do lixo despejado as maÍgens, no
bairro Neva.

De acordo com visita realizada inloco, vedÍicamos que o local apresenta um elevado dsco
de queda, uma vez que não consta a contenção de proteção do rio ao lado esquerdo e ao lado direito a
proteção ptecisa set ampliada.

Âlém do mais, houve um desmoronamento da terta, abrindo um eÍrorme butaco, o que
tem gerado um risco enorme para as pessoas que tÍânsitam pelo local, visto que a via não possü
passeio público e conta enoÍme fluxo de veículos, sendo ainda mais pÍeocupante poÍque nas

proximidades funciona a Escola Municipal Nicanot S. Schumacher.
E possível notaÍ, pelas fotos anexadas que será necessário um trabalho da Sectetaria de

Meio Ambiente a fim de efetuar ahmpeza das manilhas, desobstruindo a passagem de água, bem como
a retuada do lixo acumulado nas maÍgens ao lado direito.

Solicitamos que seja dada atençáo a penúltima foto anexada a esta indicação, pois na lateral
do muro possui uma abefiuÍa que supostamente está servindo de passagem paÍa crvzat para o lado

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br .. ,

CL(.

*&/,*p
*?*

ESTADo Dc> eanaNÁ

interno do imóvel localizado, faciütando a ação de vândalos, sendo necessátio alguma ação no local
paruvedar a passagem.

Diante de todo exposto, espeÍo, pois, contar com a especial atenção a esta solicitação.

r
0,

P

L*ln d* er

Es,létie§
Cenlro de saúde e

t

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

lgreja Adventieta
d* Prorn**ga

Rosengarlen fi, FrÍnrleiru de ftAüls4 rnrn üârr* " r,*.s,ir1êfi(Ín

lde basisa de Seúde q ry
ry

I

I
Crernous$'i{ouse

üelici{rs da Erri

f
a

MultÍfiat CIflcina Atrto
Mec&nÍ*a MlJltifiiüreüÊ*

é

rq"
liob Lrra n ii rl aí rilr t3Íi a *.

Piri ?ril0Ém. Ênlieon

\

Lri

',

L*

Delrcias da Ernrt

fi

!1.

I

,t\ds*

*Ç * @àmurtr ffiluntcipst [e [.ugrs[e[
ESTADo Dcl eanaNÁ

Imagens lado esquetdo da via (Matechal Candido Rondon)

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

t,'

1j"

a :r'

I

t

, "l ..'.,1

:? ,- 6 ,."

6âmurn frlunidps[ üe {,ugtu[el
ESTADo Do eanarrlÁ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 145 | 3321-8800 - Fax la5 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

:,, ; '. a
'' L'g'

'

..i1'

'.,

rr."xlj

/ â.

I

i'
lti'

t.

I ,\

r:

*l
a\.

W
ii

d
*X,!i

ESTADO DO eaRanlÁ

Imagens lado direito da via (Matechal Candido Rondon)

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov,br

na

\.

:

lt

M

§as
a

i
lr

t

JI

lt

t,

il

I

t.. ' '

**
*t&*

ESTADo Do eanatvÁ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

I